

Số: 1977 /UBND-KT

Khánh Hòa, ngày 05 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc
Chương trình 135 năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 3646/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 theo Quyết định 1722/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020;

UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, về công tác dân tộc và chính sách dân tộc cho cộng đồng và cán bộ cơ sở.
- Trang bị những kiến thức cơ bản về nâng cao năng lực quản lý cho cộng đồng, cán bộ cơ sở và tạo điều kiện tham gia có hiệu quả các hoạt động của Chương trình trên địa bàn các xã, thôn thuộc diện đầu tư của Chương trình 135.
- Tổ chức đoàn tham quan học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với các tỉnh bạn về các mô hình có hiệu quả trong đầu tư cơ sở hạ tầng và hỗ trợ sản xuất trên địa bàn các xã, thôn thuộc diện đầu tư của Chương trình 135.

2. Yêu cầu

Đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của chương trình; tổ chức tập huấn, tham quan tiết kiệm, an toàn, hiệu quả sát với tình hình thực tế của từng địa phương.

II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN



1. Địa bàn

- Các xã đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 900/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư Chương trình 135 giai đoạn 2017 -2020;

- Các thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 11/7/2017 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017 - 2020 và Quyết định số 958/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của Ủy ban Dân tộc công nhận danh sách thôn đặc biệt khó khăn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 giai đoạn 2017 - 2020.

2. Đối tượng

- Cộng đồng: Ban giám sát cộng đồng xã, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ, nhóm; cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, các tổ duy tu, bảo dưỡng công trình hạ tầng tại thôn, người có uy tín trong cộng đồng và người dân, ưu tiên người dân tộc thiểu số và phụ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực.

- Cán bộ cơ sở: Cán bộ xã và thôn (bao gồm cả cán bộ luân chuyển, cán bộ tăng cường), cán bộ khuyến nông, thú y cấp xã và thôn; ưu tiên cán bộ là người dân tộc thiểu số, cán bộ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Biên tập và in ấn tài liệu

Ban Dân tộc căn cứ tài liệu hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan, biên tập, bổ sung, hoàn chỉnh tài liệu phù hợp với nhu cầu thực tế của địa phương (nội dung tài liệu ngắn gọn, dễ hiểu, dễ truyền đạt và phù hợp với các đối tượng), đồng thời in ấn tài liệu phục vụ lớp tập huấn.

2. Tổ chức các lớp tập huấn

2.1. Đối với cộng đồng

a. Nội dung:

- Phát triển kinh tế hộ gia đình; hướng dẫn các tiến bộ khoa học kỹ thuật sản xuất; giám sát đầu tư cộng đồng ở các xã thuộc Chương trình 135.

- Quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác phổ biến, tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách giảm nghèo và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020.

b. Hình thức tổ chức:

- Tập huấn cấp huyện: tại huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh.

+ Số lượng: 05 đến 06 lớp (150 học viên/lớp); thời gian: 02 ngày/lớp.

+ Thực hiện: quý II và quý III/2020.

- Tập huấn cấp xã: tại các huyện Cam Lâm, Diên Khánh, Vạn Ninh; thị xã Ninh Hòa và thành phố Cam Ranh:

+ Số lượng: 09 lớp (50 học viên/lớp); thời gian: 02 ngày/lớp.

+ Thực hiện: quý II và quý III/2020.

2.2. Tập huấn cho cán bộ cơ sở

- Nội dung:

+ Công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2016 - 2020; giới thiệu Chương trình 135; hướng dẫn thực hiện báo cáo về Chương trình 135; quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc Chương trình 135; hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo.

+ Tuyên truyền, phổ biến về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển bền vững kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Số lượng: 02 lớp (150 học viên/lớp); thời gian: 02 ngày/lớp.

- Thực hiện: quý III và quý IV/2020.

- Địa điểm: tại thành phố Nha Trang.

3. Tổ chức Đoàn tham quan, học tập mô hình ngoài tỉnh

- Nội dung: Tổ chức Đoàn tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình 135 và các chính sách dân tộc của các tỉnh bạn; học tập kinh nghiệm tốt của các mô hình phát triển kinh tế, giảm nghèo có hiệu quả để vận dụng vào thực tế của địa phương.

- Đối tượng: Cán bộ các xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc diện đầu tư của Chương trình 135; cán bộ làm công tác dân tộc cấp huyện, cấp tỉnh.

- Số lượng: 35 đến 40 người.

- Thời gian: 05 ngày.

- Thực hiện: quý III hoặc quý IV/2020.

IV. KINH PHÍ

Thực hiện theo Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh bổ sung kinh phí sự nghiệp cho các đơn vị để thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Chương trình 135 (đợt 1) năm 2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này.



- Chủ động cập nhật tình hình, diễn biến dịch bệnh do Covid-19 gây ra để tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và mời báo cáo viên của các sở ngành, đơn vị liên quan tham gia báo cáo cho từng chuyên đề; bố trí nơi ăn, ở và phương tiện đưa đón học viên đối với tập huấn cấp tỉnh tại thành phố Nha Trang và các nội dung liên quan khác đến lớp tập huấn.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chuẩn bị và in ấn tài liệu phục vụ tập huấn.

- Tổ chức các lớp tập huấn và tham quan học tập mô hình.

- Phối hợp Sở Tài chính thanh quyết toán kinh phí theo qui định.

2. Sở Tài chính

Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

3. Các sở, ban, ngành liên quan

Các sở, ban, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Ban Dân tộc trong công tác biên tập và cung cấp tài liệu tập huấn thuộc lĩnh vực quản lý và cử cán bộ tham gia báo cáo các chuyên đề theo chức năng của ngành.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này.

- Lựa chọn, mời và đưa đón học viên tham gia tập huấn và tham quan học tập mô hình đảm bảo đúng đối tượng, số lượng và thời gian quy định.

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để Ban Dân tộc tổ chức các lớp tập huấn đạt kết quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc bằng văn bản, gửi về Ban Dân tộc để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- VP ĐP CT 135, Ủy ban Dân tộc;
- TT Tỉnh ủy, HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân tộc;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, HB, TLe

135-2.28

Lê Hữu Hoàng



**NHU CẦU TẬP HUẤN NÂNG CAO NĂNG LỰC CHO CỘNG ĐỒNG VÀ CÁN BỘ CƠ SỞ
THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 135 NĂM 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số 977/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh)

TT	Địa điểm	Nội dung	
		Cộng đồng	Cán bộ cơ sở
01	Tập huấn tại các huyện và xã	<ul style="list-style-type: none">- Phát triển kinh tế hộ gia đình; hướng dẫn các tiến bộ khoa học kỹ thuật sản xuất; giám sát đầu tư cộng đồng ở các xã thuộc Chương trình 135.- Quy chế dân chủ cơ sở; công tác phổ biến, tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách giảm nghèo và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020.	
02	Tập huấn cấp tỉnh tại thành phố Nha Trang		<ul style="list-style-type: none">- Công tác dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2016 - 2020; giới thiệu Chương trình 135; hướng dẫn thực hiện báo cáo về Chương trình 135; quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc Chương trình 135; hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo.- Tuyên truyền, phổ biến về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển bền vững kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.